
__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 95/19. Processo Administrativo: 
3172/19. Pregão Presencial: 82/19. 
Objeto: Registro  de  Preços  de  móveis 
para a creche do Jardim Treviso. O Edital 
será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a 
partir  do dia 22 de agosto de 2019. Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  às 
08:30  horas  do  dia  04  de  setembro  de 
2019,  na  Seção  de  Licitações. 
Pirassununga,  21  de  agosto  de  2019. 
Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 82/19.  Processo  Administrativo: 
2975/19.  Pregão  Presencial:  70/19. 
Objeto:  contratação de  empresa  para 
prestação de serviços de assessoria  de 
importação e transmissão de dados para 
regularização  do  CAUC.  Proponentes: 
01.  Contrato nº  119/19.  Contratada: 
METABIT  SISTEMAS  PARA  GESTÃO 
PÚBLICA LTDA EPP. Valor: R$ 43.200,00 
(quarenta  e  três  mil  e  duzentos  reais). 
Assinatura: 20/08/19. Vigência: 12 (doze) 
meses.  Gestora  do  Contrato:  Vanessa 
Hernandes  Martins.  Cargo:  Contadora. 
Ademir  Alves Lindo – Prefeito  Municipal 
de Pirassununga.

EXTRATO     DE     ATA  
DE     REGISTRO  
DE     PREÇOS   

Edital: 46/19. Processo Administrativo: 
1672/19.  Pregão  Presencial:  38/19. 
Objeto: Registro de Preços de lancetas 
para  punção  superficial,  seringas 
descartáveis de 1 ml com agulha para 
aplicação de insulina e tiras reagentes 
para  detecção  de  glicemia. 
Proponentes: 14. Ata de Registro de 
Preços nº 84/19. Compromissária: 
CIRÚRGICA  PIRASSUNUNGA  LTDA 
EPP. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 05/08/19. Ata de Registro de 
Preços nº 83/19. Compromissária: 
BIOFAC  INDÚSTRIA  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 07/08/19. Ata 
de Registro de Preços nº 85/19. 
Compromissária: DUPAC  COMERCIAL 
EIRELI EPP. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 07/08/19. Ata de Registro de 
Preços nº 88/19. Compromissária: 
VIGILANTE  DA  GLICOSE  COMÉRCIO 
DE  PRODUTOS  PARA  DIABÉTICOS 
EIRELI ME. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 08/08/19. Ata de Registro de 
Preços nº 87/19. Compromissária: 
ROCHE  DIABETES  CARE  BRASIL 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 13/08/19. Ata de Registro de 
Preços nº 86/19. Compromissária: LIVE 
COMÉRCIO  DE  MATERIAL 
HOSPITALAR  EIRELI. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 20/08/19. 
Ademir Alves Lindo - Prefeito Municipal.

1 / 3

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

Seção de Material

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3096/17. 
Modalidade: Pregão  Presencial   nº 
46/17.  Termo Aditivo nº 190/19.  Termo 
de  Aditamento  e  Prorrogação  ao 
Contrato   nº  135/17.  Contratada: 
SISVETOR  INFORMÁTICA  EIRELI. 
Aditamento:  fica  aditada  em    25% 
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  do 
contrato,  totalizando  R$  53.231,21 
(cinquenta e três  mil e duzentos e trinta 
e  um  reais  e  vinte  e  um  centavos). 
Prorrogação:  fica prorrogada a vigência 
do contrato  em 12 (doze) meses a contar 
de 28 de julho de 2019, retroagindo seus 
efeitos  àquela  data,  podendo  ser 
rescindido,  em  caso  de  abertura  de 
licitação  e  assinatura  de  avença   com 
nova  empresa.  Valor: o  valor  da 
prorrogação  será  de  R$  212.924,87 
(duzentos e doze mil, novecentos e vinte 
e quatro reais e oitenta e sete centavos), 
que  juntamente  com  o  aditamento 
totalizam  o  valor  de  R$  266.156,08 
(duzentos e sessenta e seis mil, cento e 
cinquenta  e seis  reais  e oito  centavos). 
Assinatura: 21/08/2019.  Objeto: 
prestação de serviços de implantação de 
software administrativo e base de dados 
unificada.

Processo  Administrativo:  1960/19. 
Modalidade: Pregão Presencial n° 43/19. 
Termo  Aditivo  nº 193/19.  Termo  de 
Aditamento e Prorrogação ao Contrato 
nº   89/19.  Contratada: FÁVERO  E 
ESTEVES  EQUIPAMENTOS  DE 

SEGURANÇA LTDA EPP.  Prorrogação: 
fica prorrogada a vigência do contrato por 
90 (noventa) dias, a contar de 14 de julho 
de 2019, retroagindo seus efeitos àquela 
data. Aditamento: fica aditado o contrato 
em 5,815% referente aos itens Placa rota 
de  fuga  fotoluminescente  e  serviço  de 
recarga e testes hidrostáticos, totalizando 
o  valor  de  R$  485,00  (quatrocentos  e 
oitenta  e  cinco  reais  ).   Assinatura: 
19/08/2019.  Objeto:  aquisição  de 
extintores, placas e serviços de recarga. 
ADEMIR  ALVES  LINDO  –  Prefeito 
Municipal.

Processo  Administrativo:  3603/19. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
347/19.  Artigo  24,  Inciso  IV  da  Lei 
8.666/93.  Homologação e  Ratificação: 
21/08/2019.  Proponentes:   03  (três). 
Empresa  Adjudicada: DROGARIA 
PIRASSUNUNGA LTDA- ME. Valor:  R$ 
1.737,00 (um mil e setecentos e trinta e 
sete  reais).   Objeto:  aquisição  de 
medicamento  para  atendimento  de 
Ordem Judicial ADEMIR ALVES LINDO – 
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE PIRASSUNUNGA

EDITAL Nº 001/2019 -   SMDHCJ/CMDCA   
001/2019

RETIFICAÇÃO Nº 002
2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

EDITAL Nº 001/2019 –   SMDHCJ/   
CMDCA 001/2019

RETIFICAÇÃO Nº 002
Serve  o  presente  instrumento  para 
retificação  do  Edital  Nº  001/2019  - 
CMDCA/SMDHCJ,  por  deliberação  do 

Conselho  Municipal  dos  Direitos  da 
Criança e Adolescente de Pirassununga, 
no dia 21/08/2019.

No  item 8.  DA FASE DE SELEÇÃO,  a 
Tabela  1  passa  a  vigorar  com  os 
seguintes prazos:

EVENTO DATA LOCAL/HORÁRIO
Publicação do Edital de Chamamento 
Público  Retificado
                                     

29/07/2019 Site  da  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga 

Prazo para a entrega das propostas 29/08/2019 SM Direitos Humanos, Cidadania 
e Justiça – Rua Frederico Port, 
74 – Centro – Pirassununga/SP 
– das 9h às 16h

Sessão  Pública  para  abertura  e 
validação das propostas

29/08/2019 Salão  do  Fundo  Social  de 
Solidariedade  -  Rua  Frederico 
Port,  74  –  Centro  – 
Pirassununga/SP, a partir das 9h

Prazo para análise e julgamento das 
propostas 

04/09/2019 Site  da  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga 

Divulgação do resultado preliminar 10/09/2019 Site  da  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga 

Prazo  para  interposição  de  recursos 
contra o resultado preliminar.

15/09/2019 SM Direitos Humanos, Cidadania 
e Justiça – Rua Frederico Port, 
74 – Centro – Pirassununga/SP.

Análise  dos  recursos  pela  Comissão 
de Seleção 

16/09/2019 SM Direitos Humanos, Cidadania 
e Justiça – Rua Frederico Port, 
74 – Centro – Pirassununga/SP.

Homologação  e  publicação  do 
resultado definitivo da fase de seleção, 
com  divulgação  das  decisões 
recursais proferidas (se houver)

17/09/2019 Site  da  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga 

Caso  não  haja  interposição  de  recursos  contra  o  resultado  preliminar,  as  fases 
posteriores  poderão ter  suas  datas  alteradas.  É  de  inteira  responsabilidade  da 
proponete, acompanhar o andamento de todas as fases.

3 / 3


	EVENTO
	DATA
	LOCAL/HORÁRIO
	Publicação do Edital de Chamamento Público Retificado
	
	Site da Prefeitura Municipal de Pirassununga
	Prazo para a entrega das propostas
	SM Direitos Humanos, Cidadania e Justiça – Rua Frederico Port, 74 – Centro – Pirassununga/SP – das 9h às 16h
	Sessão Pública para abertura e validação das propostas
	Salão do Fundo Social de Solidariedade - Rua Frederico Port, 74 – Centro – Pirassununga/SP, a partir das 9h
	Prazo para análise e julgamento das propostas
	Site da Prefeitura Municipal de Pirassununga
	Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar.
	SM Direitos Humanos, Cidadania e Justiça – Rua Frederico Port, 74 – Centro – Pirassununga/SP.
	Análise dos recursos pela Comissão de Seleção
	SM Direitos Humanos, Cidadania e Justiça – Rua Frederico Port, 74 – Centro – Pirassununga/SP.
	Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção, com divulgação das decisões recursais proferidas (se houver)
	Caso não haja interposição de recursos contra o resultado preliminar, as fases posteriores poderão ter suas datas alteradas. É de inteira responsabilidade da proponete, acompanhar o andamento de todas as fases.

